[image: ]

О внесении изменений в некоторые приказы
Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 27 августа 2025 года № 362. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 августа 2025 года № 36698
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемый перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения.

      2. Департаменту ликвидации чрезвычайных ситуаций Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан

Ч. Аринов

[bookmark: z12]
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан
[bookmark: z13]
      "СОГЛАСОВАНО"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
[bookmark: z14]
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
[bookmark: z15]
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

	Утвержден
приказом Министра по
чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
от 27 августа 2025 года № 362

 Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения

      1. Внести в приказ в Министра внутренних дел Республики Казахстан от 23 января 2015 года № 46 "Об утверждении Правил расследования аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 10325) следующие изменения:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 61) пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите", ПРИКАЗЫВАЮ:";

      в Правилах расследования аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций, утвержденных указанным приказом:

      заголовок главы 1 изложить в следующей редакции:

      "Глава 1. Общие положения";

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила расследования аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 61) пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите" и определяют порядок расследования аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций.";

      заголовок главы 2 изложить в следующей редакции:

      "Глава 2. Расследование аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций";

      пункт 3 изложить в следующей редакции:

      "3. Расследование аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций, проводится при объявлении чрезвычайной ситуации комиссией по расследованию причин аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций (далее – комиссия).

      Чрезвычайные ситуации глобального и регионального масштабов расследуются комиссией, создаваемой уполномоченным органом в сфере гражданской защиты.

      В состав комиссии входят представители уполномоченного органа в сфере гражданской защиты, с привлечением представителей заинтересованных государственных органов и их территориальных органов в зависимости от характера аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций, а также представителей местных исполнительных органов и руководителей организаций.";

      пункт 10 изложить в следующей редакции:

      "10. Заинтересованные государственные органы и их территориальные органы, а также местные исполнительные органы и организации обеспечивают изучение и анализ обстоятельств, причин чрезвычайной ситуации, принимают меры по реализации предложенных комиссией мероприятий по ее предупреждению.".

      2. Внести в приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 19 апреля 2022 года № 115 "Об утверждении Инструкции по организации антитеррористической защиты объектов, уязвимых в террористическом отношении, находящихся в ведении Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 27705) следующие изменения:

      в Инструкции по организации антитеррористической защиты объектов, уязвимых в террористическом отношении, находящихся в ведении Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, утвержденных указанным приказом:

      пункт 3 изложить в следующей редакции:

      "3. Инструкция распространяется на всех лиц, постоянно или временно находящихся на объектах Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, его ведомств и территориальных органов (Департаментов по чрезвычайным ситуациям, воинских частей гражданской обороны, организаций образования гражданской защиты, а также объектов водного хозяйства) (далее – объект Министерства), признанных уязвимыми в террористическом отношении согласно подпунктам 1), 3) пункта 2 и пункта 3 критериев отнесения объектов к уязвимым в террористическом отношении, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 2021 года № 234, за исключением объектов, осуществляющих деятельность в сфере формирования и развития государственного материального резерва.";

      пункт 23 изложить в следующей редакции:

      "23. Посетители в здания подразделений допускаются по разовым пропускам.

      Оформление и выдача разового пропуска посетителям производится дежурным нарядом в установленное Законом рабочее время. Разовый пропуск заполняется дежурным нарядом, только после прибытия сотрудника ответственного за сопровождение, данные которого фиксируются в журнале учета разовых пропусков по форме приложения 2 к настоящей Инструкции.

      Разовые пропуска выдаются лицам на одно посещение и действительны только в течение их пребывания в здании ведомства или территориального органа.";

      пункт 30 изложить в следующей редакции:

      "30. Профилактические мероприятия организуются на постоянной основе территориальными органами уполномоченных центральных государственных органов и органов местного самоуправления при координации антитеррористической комиссии областей, городов республиканского значения, столицы (далее – антитеррористическая комиссия), а также республиканским, областным, города республиканского значения, столицы, района (города областного значения) и сотрудниками объектов Министерства уязвимых в террористическом отношении.";

      подпункт 2) пункта 57 изложить в следующей редакции:

      "2) объекты второй группы – Департаменты по чрезвычайным ситуациям областей, городов республиканского значения, столицы, "Академия гражданской защиты Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан", воинские части гражданской обороны.".

      3. Внести в приказ исполняющего обязанности Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 13 июня 2023 года № 319 "Об утверждении Правил использования для спасения людей, в случае крайней необходимости, средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 32788) внести следующие изменения:

      заголовок приказа изложить в следующей редакции:

      "Об утверждении Правил использования для спасения людей в случае крайней необходимости средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций";

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 11) пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите", ПРИКАЗЫВАЮ:";

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Утвердить прилагаемые Правила использования для спасения людей в случае крайней необходимости средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций.";

      в Правилах использования для спасения людей, в случае крайней необходимости, средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций:

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "Правила использования для спасения людей в случае крайней необходимости средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций";

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила использования для спасения людей в случае крайней необходимости средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций (далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 11) статьи 12 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите" и определяют порядок использования для спасения людей в случае крайней необходимости средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций.".

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14